西安文理学院文件

	西文理校发〔2015〕59号

西安文理学院

关于印发《迎接第四批陕西高校巡视诊断工作方案》的通知
各部门、各学院：

按照省委高校巡视诊断工作专题会议要求，根据《陕西省教育厅关于开展高校巡视诊断工作的通知》（陕教〔2014〕3号）和《关于开展第四批陕西高校巡视诊断工作的通知》（陕教高〔2015〕20号）的精神及安排，我校将于今年11月16日—18日接受陕西高校巡视诊断。为切实做好迎接巡视诊断的各项工作，现将迎接第四批陕西高校巡视诊断工作方案印发你们。

[image: image1.png]

西安文理学院

2015年8月30日
西安文理学院
迎接第四批陕西高校巡视诊断工作方案
按照省委高校巡视诊断工作专题会议要求，根据《陕西省教育厅关于开展高校巡视诊断工作的通知》（陕教〔2014〕3号）和《关于开展第四批陕西高校巡视诊断工作的通知》（陕教高〔2015〕20号）的精神及安排，我校将于今年11月16—18日接受陕西高校巡视诊断。为切实做好迎接巡视诊断的各项工作，结合学校实际，特制定本工作方案。

一、深刻理解巡视诊断工作对学校发展提升的重要意义
按照陕西高校巡视指标体系要求，本次巡视诊断工作将以“提高质量、内涵发展”为方向，以“分类指导、一校一策”为方式，以“问题导向、深化改革”为方法，以“实事求是、独立客观”为方针，围绕我校人才培养中心任务，从教学工作切入，做好省教育厅对我校的发展规划、办学思路、学科专业、师资队伍、管理运行、教育质量等情况的巡视诊断；借助专家智力，对我校办学和教育教学工作中的薄弱环节提出针对性的对策和建议，引导我校预防和克服可能存在的“办学思路功利化、学科设置同质化、管理方式行政化”倾向，推动我校进一步明确办学定位、彰显办学特色、提升办学质量，为实现学校“三步走”发展战略具有十分重要意义。
二、准确把握巡视诊断工作程序的实质与内在要求

（一）学校自查。根据巡视诊断指标体系，把巡视诊断同审核评估工作结合起来，学校开展自我检查，形成《自评报告》。提供学校发展规划、办学思路、教学工作、学科专业、师资队伍建设等方面的支撑材料。

（二）省教育厅专家组巡视诊断。省教育厅专家组在审阅《自评报告》及相关材料的基础上，进入我校进行实地考察活动，通过深度访谈、专业剖析、听课说课、部门走访、资料审阅、座谈交流等方式开展巡视诊断。专家组在学校工作3天。

1.听取工作汇报，查阅学校有关工作计划、会议纪要、教学档案等资料。

2.走访院系、职能部门、校内外教学实习实践基地、毕业生用人单位，视察校容校貌、教学设施、公共服务设施、学生课内外活动等情况。

3.对专业设置、专业布局与结构、行业背景与特色等进行分析，诊断学校人才培养及教学工作。

4.召开不同层次的专题座谈会，对教师、管理人员进行深度访谈，发放有关课程建设、学风建设、学习指导、教师教学投入、学生学习投入等相关调查问卷。

（三）形成巡视诊断报告。省教育厅专家组在巡视诊断工作结束后一周内，每位专家向秘书提交《个人巡视诊断报告》，组长组织专家组成员研讨形成《专家组巡视诊断报告》，经首席专家审定后，反馈学校、提交省教育厅。

（四）整改提高。省教育厅向学校发出整改提高意见，学校制定整改提高工作方案，报省教育厅同意后，组织开展整改提高工作。

三、组织机构

成立“西安文理学院迎接陕西省高校巡视诊断工作领导小组”，全面负责迎接陕西省高校巡视诊断工作。

组  长：雷英杰  徐可为

副组长：李忠良

成  员：耿占军  韩  权  王晓萍  权会玲  李中澍

郭  瑞  曹  鸿

领导小组全面负责和指导学校巡视诊断的各项工作，研究部署巡视诊断工作总体进度和重大事项，审定学校巡视诊断工作方案和自评报告等。
（一）领导小组办公室

主  任：韩  权

副主任：郝延军

成  员：张天社  张智敏  魏  奇  徐东升  袁卫敏

袁  磊  周小娟  范  明  冯  宁  成  瑶

刘迎接  陈彩英  王克盈

工作职责：

在巡视诊断工作领导小组领导下开展工作，负责巡视诊断日常工作的组织与管理；研究提出与巡视诊断有关的提交领导小组、讨论的重要问题与重大事项；制定学校巡视诊断工作方案，分解工作任务任务，落实目标责任，细化工作安排；布置、检查与协助指导各教学单位、各职能部门的评建工作，组织开展校内专项检查与专项评估，组织落实学校巡视诊断自评工作；及时汇总和发布工作进展情况，梳理和审核各责任单位提交的评估材料，研究和协调解决评建过程中发现的有关问题；加强与教育主管部门及有关院校的联系沟通工作。
（二）巡视诊断工作组

1.自评报告组：

组  长：徐东升

成  员：魏  奇  王军强  孙尚文  张国良

主要任务：
负责组织撰写学校《自查报告》《校长报告》（含PPT）等材料。指导各学院《自评报告》撰写工作。

2.数据材料组：

组  长：郝延军

成  员：孙尚文  张  元  李瑞星  姚  娜  王  莉
韩  璐  叶  韬  李  蕾
主要任务：
负责学校本科状态基本状态数据、分析报告和学校自评报告支撑材料建设，准备专家组进校工作的相关资料。

3.综合协调组：

组  长：张天社

成  员：袁  磊  周小娟  范  明  王军强   魏夫涛

主要任务：
负责落实专家组进校工作的办公场所及各项日程安排，负责巡视诊断工作条件保障和专家进校的组织接待工作。
4.自评督导组

组  长：刘迎接  陈彩英

成  员：校院两级督导

主要任务：
结合各部门、学院的工作目标和具体内容，组织专项评估、听评课和评建工作检查。

四、工作进程及主要任务
为了高质量完成此次巡视诊断工作，做到重点突出、任务明确、推进有序，学校将迎接巡视诊断工作分为四个阶段，各阶段的时间进程和主要任务如下：

（一）宣传和学习阶段（2015年7月10日—7月16日）

1.建立领导机构，成立校级巡视诊断工作领导小组，统筹部署巡视诊断工作；

2.做好思想准备，组织全体教职工认真学习《陕西省教育厅关于开展高校巡视诊断工作的通知》等文件，领会陕西省高校巡视诊断工作指标体系的内在要求；

3.研究制定《西安文理学院迎接陕西省高校巡视诊断工作方案》，各单位相应制定各自的巡视诊断工作计划，落实人员与分工；

4.根据陕西高校巡视诊断指标体系，制定《巡视诊断工作任务分解书》，指导相关部门单位完成支撑材料、数据的整理。

（二）自查自评阶段（2015年7月17日—10月31日）

1.对照巡视诊断工作任务分解表的要求，梳理日常教学和管理工作的各个环节，全面总结，查找问题，形成各类阶段性综述材料；对所负责的工作进行全面自查自评，完成各学院的自查报告。

2.进行教学状态基本状态数据库采集填报，组织相关单位梳理填报学校教学基本状态的有关数据。

3.检查教学工作的各个环节，寻找差距和漏洞，对发现的问题认真整改；加强课堂教学，组织开展听课看课活动，模拟专家听课；加强日常教学工作检查；开展2015届毕业论文专项评估；加强实验教学和实践教学，做好综合性、设计性实验以及实验室开放工作、实践教学基地的检查落实；学校组织全面大检查，对存在的问题提出整改意见。

4.完成学校的自查自评，建立学校“基本情况”“办学指导思想”“师资队伍”“教学资源”“培养过程”“学生发展”“质量保障”等方面的支撑材料；完成学校《自评报告》。

（三）迎接专家进校阶段（2015年11月1日—11月18日）

按照《西安文理学院迎接陕西省高校巡视诊断工作方案》安排，切实做好专家组进校前和进校后的接待工作。组织人力，为专家提供高质量、高效率的服务，在工作中充分展示我校师生员工的精神面貌，积极配合省教育厅专家开展工作。在巡视诊断结束时，根据专家的反馈意见，认真整理分析专家的意见和建议，对存在的问题和不足，形成初步的整改思路。

（四）整改落实阶段（2015年11月19日以后）

1.根据省教育厅巡视诊断专家组提出的诊断及指导意见，制定切实可行的整改方案，开展整改工作，形成整改报告上报省教育厅。

2.根据整改报告，组织各院系、各职能部门全面落实整改建设任务。

五、任务节点

	时间
	工作任务
	牵头单位
	责任人

	7月10日前
	启动迎接巡视诊断工作，安排暑假期间工作任务。
	评估办
	郝延军

	7月20日前
	完成各单位自查工作，拟定学校迎巡工作方案。
	评估办

各学院
各部门
	郝延军

各院长

	8月25日前
	梳理分析存在问题，拟定学院《自查报告》提纲。
	各单位
	郝延军

	8月30日前
	成立迎巡组织机构，召开工作推进会。
	小组办公室
	韩  权

	9月5日前
	二级单位成立迎巡工作机构，确定评建工作责任人及联络员。
	各单位
	各负责人

	开始进行全校广泛性宣传。
	宣传部
	张智敏

	组织校、院两级督导进行业务培训。
	自评督导组
	刘迎接

	开展2015年教学状态数据采集工作。
	数据材料组
	郝延军

	9月10日前
	完成学校《自查报告》提纲修订工作。
	自评材料组
	徐东升

	讨论学校的办学定位、办学理念、发展目标和办学特色。
	小组办公室
	韩  权

	9月15日前
	各学院完成第一轮教学状态数据录入和核对。
	数据材料组
	郝延军

	9月25日前
	完成教学状态数据采集、整理、复核工作。
	数据材料组
	郝延军

	9月30日前
	完成教学状态数据上报工作。
	数据材料组
	郝延军

	完成第一轮学院督导评估工作。
	自评督导组
	刘迎接

	《自查报告》形成初稿，提交领导小组讨论。
	自评材料组
	徐东升

	10月15日前
	各学院完成教学、学生档案整理工作。
	各学院
	各院长

	10月25日前
	组织检查，查阅相关资料，实地考察，提出整改意见。
	自评督导组
	刘迎接

	相关部门和学院根据专家意见进行整改。
	各单位
	各负责人

	10月30日前
	审定学校《自查报告》，提交省教育厅。
	领导小组
	徐可为

	完成校园网更新、改版工作。
	宣传部
	张智敏

	11月5日前
	完成引导员、讲解员培训工作。
	党政办
	张天社

	完成《校长报告》撰写工作。
	自评材料组
	徐东升

	11月10日前
	提交专家案头材料。
	数据材料组
	郝延军

	完成并实施评估专家进校接待方案。
	综合协调组
	张天社

	11月15日前
	完成校级支撑材料整理工作，并提交电子目录。
	数据材料组
	郝延军

	11月16日
	迎巡各项工作就位，专家组进校考察。
	各单位
	各负责人

六、工作要求

（一）高度重视，确保工作实效。

全校上下要高度重视并认真落实各项任务，积极创造条件，扎实落实好各项任务。各单位在推进工作过程中，要坚持实事求是，坚持时间与质量相统一、形式与效果相统一，进度和节奏相统一，坚决避免形式主义、短期行为和表面工程，切实以巡视诊断为契机提升教育教学质量和办学水平。

（二）落实责任，明确工作目标。

各单位要切实履行职责，积极落实所承担的工作任务。各责任单位负责人要履行直接责任人的职责，对照工作方案和指标体系逐项进行任务分解，狠抓落实。对通过努力能够解决的问题，要限期整改；对那些受客观条件限制短期内较难解决的问题，应提出明确解决思路，有步骤、分阶段地加以解决。

（三）评优追责，强化工作纪律。

在迎接巡视诊断工作期间，将各项工作任务作为考核单位和个人工作状况的重要指标。对工作积极，成绩突出者学校将予以表彰；对工作不到位，推进不力者学校将追究其责任。

陕西省高校巡视诊断工作是对我校办学水平的一次全面检验。诊断结果将会对我院未来的发展产生重大影响，关系到我校发展的全局。全体师生员工要以高度的责任感和使命感，全力以赴，在校党委的领导下，团结一致，奋力拼搏，打好打赢迎接巡视诊断这场硬仗，促进我校本科教学工作再上新台阶。

附件：1.西安文理学院巡视诊断指标任务分解表

2.西安文理学院巡视诊断支撑材料目录

西安文理学院党政办公室                   2015年8月31日印发
— 4 —
— 3 —